
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 
Sedi: Via Sensales 20, 88100 Catanzaro - Viale Gramsci 106, 88900 Crotone 

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it TEL : 0961.794348 

Pag. 1 a 4 

 

DECRETO DIRIGENZIALE DI NOMINA  

DEL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO E DEL SUPPORTO AL RUP 

 

Oggetto: Programmazione ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 

190 - annualità 2025-2027. D.M. rep. 37 del 31 gennaio 2025. Cirò Marina (KR): Completamento 

della valorizzazione, accessibilità, restauro, potenziamento strutture di accoglienza e ampliamento 

scavi dell’area archeologica del Santuario Apollo Aleo. CUP: F89D24003470001. 

Importo totale finanziato: € 1.083.734,08. Importo A.F. 2025: € 100.000,00 sul CAP. 8099 - PG 1. 

 

IL SOPRINTENDENTE 

VISTI: 

 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

- il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive 

modificazioni; 

- il D.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni; 

- la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato”; 

- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni 

- il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, e successive modificazioni;  

- la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato”; 

- il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni, e successive modificazioni; 

- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”, e 

successive modificazioni; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni; 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 
Sedi: Via Sensales 20, 88100 Catanzaro - Viale Gramsci 106, 88900 Crotone 

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it TEL : 0961.794348 
 

Pag. 2 a 4 

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; e successive modificazioni; 

- la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” e, in particolare, l’articolo 1, 

commi 9 e 10, che ha istituito nello stato di previsione del Ministero della Cultura il Fondo 

per la tutela del patrimonio culturale; 

- il DPCM n. 57 del 15 marzo 2024 recante Regolamento di organizzazione del Ministero 

della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance. 

- il D.M. n. 270 del 5 settembre 2024 recante Articolazione degli uffici dirigenziali e degli 

istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura. 

- il D.M. n. 407 del 31 ottobre 2024 recante Modifiche al decreto ministeriale 5 settembre 

2024, n. 270, recante «Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di 

autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura». 

- il decreto del Direttore Generale ABAP del MIC n. 1372 del 12/11/2021 registrato dalla 

Corte dei conti giusto Prot. MIC-DG-ABAP_SERV I_25262-A del 22/12/2021, con cui 

all’Arch. Stefania Argenti è stata conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non 

generale di direzione della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le 

Province di Catanzaro e Crotone, successivamente prorogato al 30/06/2025 giusto Decreto 

rep. 368 del 26/03/2025; 

- la circolare n. 31 dell’11 aprile 2024 della Direzione generale Bilancio, inerente alla 

programmazione finanziata ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 

2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) per le annualità dal 2025 al 2027;  

- la comunicazione, trasmessa da questa Soprintendenza, con la quale sono state inviate le 

proposte degli interventi da inserire nella programmazione relativa alle annualità 2025-2027; 

- il D.M. 31 gennaio 2025, n. 37 recante “Adozione della programmazione ai sensi 

dell’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 - annualità 2025-2027” 

e relativo allegato, con cui sono adottati il programma triennale dei lavori pubblici 2025-

2027 e l’elenco annuale per l’anno 2025, finanziati con le risorse ordinarie di bilancio del 

Ministero della cultura; 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78”. 

 

CONSIDERATO: 

 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 
Sedi: Via Sensales 20, 88100 Catanzaro - Viale Gramsci 106, 88900 Crotone 

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it TEL : 0961.794348 

Pag. 3 a 4 

- che nell’ambito della programmazione ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 

dicembre 2014, n. 190 - annualità 2025-2027 di cui al D.M. 31 gennaio 2025, n. 37, è stato 

finanziato l’intervento di Completamento della valorizzazione, accessibilità, restauro, 

potenziamento strutture di accoglienza e ampliamento scavi dell’area archeologica del 

Santuario Apollo Aleo nel comune di Cirò Marina (KR) per un importo complessivo di € 

1.083.734,08 di cui € 100.000,00 per l’A.F. 2025 con copertura sul Cap. 8099 PG 01; 

- che è necessario procedere con l’avvio degli interventi finanziati, volti a garantire adeguati 

trattamenti conservativi del bene culturale tutelato; 

- che con riferimento ai lavori di cui all’oggetto, si rende necessario individuare un 

Responsabile Unico di Progetto, in possesso di adeguata formazione tecnico-specialistica, 

nonché di istituire una struttura di supporto al Responsabile Unico di Progetto, volta ad 

assicurare un adeguato coordinamento ed efficienza attuativa in tutte le fasi cronologiche e 

funzionali dell’intervento, nel rispetto del D. Lgs.42/2004 e del D. Lgs. 36/2023. 

 

Per tutto quanto come sopra esposto, accertata la regolarità amministrativo-contabile del presente 

provvedimento 

 

DECRETA 

 

DI ASSUMERE A SE in ottemperanza delle disposizioni di cui al D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, le 

funzioni di Responsabile Unico di Progetto per l’intervento di cui trattasi. 

 

DI NOMINARE quali Supporti al RUP per gli aspetti amministrativo-contabili nell’ambito di 

attività connesse all’istruttoria e gestione delle fasi del presente procedimento, la Dott.ssa Elena 

CORTESE, Funzionario Amministrativo di Area III di questa Soprintendenza e la Dott.ssa Italia Pia 

TRISTAINO, Assistente Amministrativo di Area II di questa Soprintendenza. 

 

DI STABILIRE che, in virtù dei rispettivi tali ruoli, considerati gli obblighi che la normativa 

impone, gli incaricati designati provvederanno all’espletamento di ogni compito di competenza, 

come disciplinati dal D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36. 

 

DI SUBORDINARE l’efficacia delle su esposte nomine alla previa acquisizione, da parte dei 

professionisti incaricati, della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e di certificazione ai sensi 

del D.P.R. n. 445/2000 attestante l’assenza, anche potenziale, di conflitto di interessi, da trasmettersi 

all’indirizzo PEO di questa Soprintendenza. 

 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 
Sedi: Via Sensales 20, 88100 Catanzaro - Viale Gramsci 106, 88900 Crotone 

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it TEL : 0961.794348 
 

Pag. 4 a 4 

L’ACQUISIZIONE del presente decreto su sistema GIADA e la sua pubblicazione, nel rispetto 

delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013 nonché dell’art. 20 del D.lgs.36/2023 sul sito 

ufficiale della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provincia di Catanzaro e 

Crotone https://sabap-cz-kr.cultura.gov.it/ nonché sul Portale Amministrazione Trasparente del 

MiC. 

 

DI NOTIFICARE il presente Decreto, per il seguito di competenza ai soggetti designati. 

 

 

IL SOPRINTENDENTE 

ARCH. Stefania ARGENTI 

 

 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it

		2025-05-19T15:48:13+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




